
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11463
 Del: 19/11/2014
 Esecutivo da: 20/11/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Convegno "Il ruolo degli alberi nelle nostre città" 21 novembre 2014 affidamento servizio di video-
produzione e affidamento servizio di coffè point.Assunzioni sub impegni di spesa 

IL DIRETTORE

Premesso che:

che in data 29 luglio 2014 è stata approvata la Delibera n.52/288 avente ad oggetto “Approvazione bilancio  
annuale  di  previsione  2014,  bilancio  pluriennale  2014-2016,  piano  triennale  investimenti,  programma  
triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano della alienazioni e valorizzazioni di 
cui all’art. 58 D.L. 112/2008”;

con Delibera di Giunta 287 del 19 settembre 2014 è stato approvato il PEG -Piano esecutivo di gestione per 
l’anno 2014;

Premesso che la Direzione Ambiente che, avendo tra le proprie competenze ha anche la gestione del verde e 
delle alberature di tutto il territorio comunale, intende  organizzare un convegno dal  tema “Il ruolo degli  
alberi nelle nostre città”che si terrà in Palazzo Vecchio Salone dei Cinquecento il giorno 21 novembre 2014 
dalle ore 14.00 alle ore 19,00; 

Considerato pertanto:
che per la realizzazione di questo evento si rende necessario provvedere all’affidamento dei seguenti servizi :
1. Servizio di videoproiezione comprensivo di videoproiettore schermo di dimensioni idonee 4,00 x 3,00 con 
tecnico  per  assistenza  tecnica  durante  il  convegno;
2.  Servizio  di  coffè  point  da  effettuarsi  nello  spazio  adiacente  a  Sala  Incontri  per  un  numero  di  200 
partecipanti;

Considerato altresì che  come relatore sarà presente il Dott. Gianmichele Cirulli, Arboricoltore Municipale 
ed ex Presidente Società Italiana Arboricoltura,  invitato per svolgere una relazione all’interno del convegno 
dal tiolo “Le alberature in ambito urbano: dal concetto di pericolosità a quello di gestione del rischio” e 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11463



pertanto  l’Amministrazione  si  farà  carico  del  costo  del  viaggio  in  treno da  Torino  a  Firenze  e  ritorno 
quantificato in  € 130,00  acquistando il  titolo di  viaggio all’agenzia  Easy Nite  srl  di  Torino (cod.  ben 
44832);

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 5566 del 31.07.2014, con cui è stato affidato a seguito di procedura 
ad evidenza pubblica tramite sigeme (mercato elettronico del Comune di Firenze), il servizio di gestione 
delle missioni istituzionali degli Amministratori e dei dipendenti dell’Ufficio di Gabinetto del Comune di 
Firenze, all’agenzia EASY NITE srl con sede a Torino – Corso Matteotti n°57 (c.f. 6370090018 – codice 
beneficiario 44832) per il periodo 1° agosto 2014 – 31 luglio 2016, alle condizioni di cui al capitolato 
d’appalto e all’offerta tecnico-economica agli atti dello scrivente ufficio pervenuti a seguito di procedura ad 
evidenza pubblica avviata in data 13.6.2014 (smart-CIG Z33103C450);

Visto la delega di procedura effettuata dall’ufficio del Sindaco a favore della Direzione Ambiente, per le  
spese di rappresentanza riferite dal convegno sopra citato per un importo di € 2540,00 Determina 14/11260;

Considerato che  per l’affidamento del servizio  mediante l’utilizzo del mercato elettronico del Comune di 
Firenze (SIGEME) sul quale sono presenti i seguenti articoli: 

articolo 00022414 affidamento di video proiezione
articolo 00022415 affidamento servizio di Coffè Point

Preso atto che relativamente al citato articolo n. 00022414, risulta ad oggi essere associata in 
sigeme,  n.1  offerta  (prodotto),  con  codice  n.  00040505,  Società  EXPOMEETING  (codice  azienda 
n.00001928);

Preso altresì atto che relativamente al citato articolo 00022415 risulta ad oggi essere associata in sigeme,  
n.2 offerte (prodotto) con codice n.00040676, Lo Scalco (codice azienda n.00002542) e Aliante Catering ed 
Eventi SRL (codice azienda n. 00002711)

Dato atto che il  prezzo offerto dalla società EXPOMEETING con sede in via Dosio 18-50142 Firenze 
giudicato congruo ed economicamente conveniente per l’amministrazione, è di € 1098,00 (Iva 22% inclusa);

Dato altresì atto che il prezzo offerto dalla società di catering lo Scalco con sede in via Dè Tommasi 5 
50142 Firenze, giudicato congruo ed economicamente conveniente per l’amministrazione, è di € 1100,00 
(Iva 10% inclusa);

Considerato pertanto di affidare il servizio di cui trattasi alla Società EXPOMEETING con sede  in via 
Dosio 18 -50142 Firenze, e di dover assumere un corrispondente sub impegno di spesa di € 1098,00 a favore  
di tale ditta (codice beneficiario n. 9368), sull’esercizio finanziario di bilancio 2014, Capitolo 2115, che 
presenta apposita copertura finanziaria;

Acquisito ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, il seguente smart CIG ZEA11B9B0D relativa alla ditta 
Expomeeting;

Considerato altresì  di affidare il servizio di cui trattasi alla Società di Catering Lo Scalco  con sede  in via  
Dè Tommasi 5-50142 Firenze , e di dover assumere un corrispondente sub impegno di spesa di € 1100,00 a  
favore di tale ditta (codice beneficiario n. 27562), sull’esercizio finanziario di bilancio 2014, Capitolo 2115, 
che presenta apposita copertura finanziaria;

Acquisito ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, il seguente smart CIG ZA311B9B86 relativo alla società 
di catering Lo Scalco;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11463



Considerato inoltre  provvedere all’acquisto acquisto del titolo di viaggio per il Dott Gianmichele Cirulli 
tramite l’agenzia Easy Nite srl di Torino, per un importo di € 130,00 (cod. ben 44832);

Preso atto che la copia informatica delle offerte allegate al  presente provvedimento sono conformi  agli 
originali cartacei conservati  agli atti di questa Direzione Ambiente;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
Visti gli artt. 107 e 183   del D.Lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 58  e 81  dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto  l’art.23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale;

DETERMINA

Per i motivi riportati in narrativa: 

1 di affidare i seguenti servizi-   

1a.  -  Servizio di  video proiezione alla Società EXPOMEETING con sede  in via Dosio 18 -50142 
Firenze;
1b. -  Servizio di Coffè Point alla socxietà di catering Lo Scalco  con sede  in via Dè Tommasi 5-50142  
Firenze;
1c. -   acquisto di titolo di viaggio per il Dott. Gianmichele Cirulli - relatore all’interno del convegno  
stesso - all’agenzia Easy Nite srl di Torino;

2 di  impegnare  la  somma  totale  di  €  2328,00 (Determina  14/11260 delega di  procedura  da parte 
dell’Ufficio del Sindaco), sull’esercizio finanziario di bilancio 2014, Capitolo 2115, che presenta 
apposita copertura finanziaria, così suddivisa:

2a - € 1098,00 a favore della Società EXPOMEETING con sede  in via Dosio 18 -50142 Firenze (codice 
beneficiario n. 9368);
2b. - € 1100,00 a favore della Società di Catering Lo Scalco  con sede  in via Dè Tommasi 5-50142 
Firenze (codice beneficiario n. 27562);
2c. - € 130,00 a favore dell’agenzia Easy Nite srl  Torino (cod. ben 44832);

3 di  dare  atto di  aver acquisito  agli  atti  la  specifica  dichiarazione del  Responsabile firmatario circa  
l’esclusione del medesimo dal conflitto di interesse nei confronti delle sopra elencate società affidatarie  
del servizio.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11463



ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA EXPOMEETING
- OFFERTA SOCIETÀ DI CATERING LO SCALCO

Firenze, lì 19/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2115 0 14/006154 01 130
2) 2115 0 14/006154 02 1098
3) 2115 0 14/006154 03 1100

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/11/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11463


